
     COMUNE DI CROGNALETO 
                      Provincia di Teramo 

 

 

SETTORE TECNICO - UFFICIO TECNICO 
 

COPIA DI DETERMINAZIONE  
 
 
 

     REG. GEN. N. 340  
 

N. 203 
OGGETTO: Affidamento diretto di forniture ai sensi dell'art. 50 c. 1 lett. 
b) del D.Lgs. 36/2023 inerente "Progetto di intervento selvicolturale di 
Avviamento ad lato fusto cedui invecchiati di faggio, sito in Loc. 
Pianello" nel Comune di Crognaleto (TE), catastalmente identificato al 
Fg. N. 3 Mapp. 91 e 94  E AL Fg. 4 Mapp. 99 per una superficie 
complessiva dintervento di Ha 11.30.00  Determinazione a contrarre  
C.I.G. A00CAE1C94 

DEL 
08-09-2023 

 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE: si attesta la copertura finanziaria del conseguente 
impegno di spesa, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 
 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
  F.to (Alleva Carla) 

 
 

VISTO:     Soggetto  a registrazione. 

   Non soggetto a registrazione  

 

CAPITOLO       

IMPEGNO       

LIQUIDAZIONE       

MANDATO       

 
 
 
         L’ADDETTO 

                   _______________________ 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.203 del 08-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 2 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che: 
 
- Con avviso pubblico in data 01/02/2023, il Sindaco, ha reso noto alla cittadinanza l’intenzione 
di voler procedere all’indizione del bando per usufruire del legnatico di uso civico per la stagione 
invernale 2023/2024, precisando come tale procedura riguarda le persone residenti nel Comune 
di Crognaleto, assegnando un quantitativo massimo di legnatico da richiedere pari a 60 q per 
nucleo famigliare, ad un prezzo presumibile compreso tra € 9,00 e € 10,00 al q; 
- Sono pervenute all’Ufficio Tecnico comunale n. 110 manifestazioni di interesse all’acquisto di 
legnatico derivante a uso civico, per un quantitativo totale necessario pari a 6.470,00 q; 
- Data la corposa risposta della cittadinanza a tale iniziativa, si è ritenuto necessario ed opportuno 
provvedere alla produzione di progetto di intervento, che contempli un quantitativo di legnatico 
retraibile almeno pari a quanto richiesto dalla popolazione con le suddette manifestazioni di 
interesse; 
- Nel rispetto di quanto sopra, visto il “Piano Agro-Silvo-Pastorale” del Comune di Crognaleto, è 
stato ritenuto idoneo allo scopo provvedere alla redazione di progetto inerente "Intervento 
selvicolturale di < avviamento alto fusto > cedui invecchiati di faggio in località Pianello nel 
comune di Crognaleto" individuato alle particelle catastali Fg. 3 Mapp. 93 e 94 e Fg. 4 Mapp. 99, 
in disponibilità del Comune, giusta verifica demaniale agli atti; 
- Con Determinazione dell’Ufficio Tecnico n. 113/184 del 16/05/2023 sono stati aggiudicati in 
via definitiva i servizi di Progettazione, Direzione lavori e servizi afferenti inerenti la realizzazione 
dell’"Intervento selvicolturale di < avviamento alto fusto > cedui invecchiati di faggio in località 
Pianello nel comune di Crognaleto" al Dott. Agr. For. Cipriani Marcella iscritta all’Ordine dei 
Dottori Agronomi e Forestali dell’Abruzzo al n. 120, ratificati con contratto di incarico in data 
18/05/2023; 
- Con Deliberazione di Giunta comunale n. 54 del 23/05/2023 recante "Intervento selvicolturale 
di < avviamento alto fusto > cedui invecchiati di faggio in località Pianello nel comune di 
Crognaleto" – Progetto esecutivo“, è stato approvato il Progetto ESecutivo di taglio di cui 
all’oggetto, trasmettendo successivamenti le richieste di autorizzazione agli Enti interessati; 
- Con Nulla Osta Paesaggistico comunale al Prot. N. 4571 del 23/08/2023 è stata ottenuta 
autorizzazione ai sensi dell’art. 137 del D.Lgs. 42/04, a seguito di parere favroravole rilasciato 
dalla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e PAesaggio per le Province di L’Aquila e Teramo, 
al Prot. N. 11797 del 09/08/2023; 
- Con nota al Prot. N. 7456 del 13/07/2023, l’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della 
Laga ha rimsso il proprio parere favorevole al progetto sulla Valutazione di Incidenza ambientale 
ai sensi del D.P.R. 357/97, con una serie di prescrizioni; 
- Con Determinazione n. DPD021/629 del 04/09/2023, ricevuta al Prot. n. 4780 del 
05/09/2023, la Regione Abruzzo – Dipartimento Agricoltura – Servizio Foreste e Parchi – 
Ufficio Territoriale Foreste e Demani – Penne ha autorizzato il taglio boschivo con prescrizioni, 
ai sensi della L.R. 03 del 04 gennaio 2014 art. 35 c. 3 lett. c) art. 37 c. 8; 
- Con secondo avviso pubblico del Sindaco, è stato di nuovo reso noto alla cittadinanza 
dell’intenzione del Comune di Crognaleto di procedere all’indizione del bando per usufruire del 
legnatico di uso civico per la stagione invernale 2023/2024, significando l’obbligo di prenotazione 
con versamento di acconto ad impegno da parte degli interessati, ricevendo positivo riscontro, 
per prenotazioni di c.a. 2500 q.li; 
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (Testo Unico 
sull’Ordinamento degli Enti Locali); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.203 del 08-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 3 

VISTO l’Art. 163 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016;  
VISTO l’Art. 16 del D.P.R. del 06 febbraio 1981 n. 66; 
VISTO l’Art. 15 della Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.; 
VISTO l’Art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.); 
VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii.; 
Visto l’art. 36 del D.Lgs. 50/2016 al comma 1) e 2) lett. b) che si intendono richiamati; 
Visto il D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i. nello specifico l’art. 11; 
Visto il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i.; 
Visto che sono stati aboliti gli art. dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della Repubblica 5 
ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in 
economia; 
Vista la Legge n. 241/1990 che stabilisce che: “L’attività amministrativa persegue i fini 
determinati dalla legge ed è retta da criteri di economicità, efficacia, di pubblicità e di 
trasparenza”; 
Vista la Legge 136 art. 3 del 13/08/2010 e il D.L. n. 187/2010 convertito con la legge n. 217 del 
17/12/2010, nonché la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione”; 
Vista la Legge n. 244 del 24 dicembre 2007; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il T.U.E.L. e specificamente l’art. 192; 
Viste le nuove disposizioni transitorie in merito agli appalti pubblici come disciplinate dal D.L. 
76/2020 come successivamente trasformato in L. 120/2020, specificamente dagli artt. 1 al 9; 
Visto il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante 
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”; 
Considerato, come le previsioni di taglio, contemplino un quantitativo almeno pari a 8.500,00 
q.li di legnatico, minimo necessario, al fine di soddisfare la richiesta di uso civico della 
popolazione per le stagioni invernali 2023/2024 e 2024/2025; 
Considerata pertanto, l’esigenza di dover provvedere all’incarico a ditta specializzata che abbia le 

dovute capacità e competenze, al fine del taglio e della fornitura del legnatico di uso civico per 

“Progetto di intervento selvicolturale di Avviamento ad lato fusto cedui invecchiati di faggio, sito 

in Loc. “Pianello” nel Comune di Crognaleto (TE), catastalmente identificato al Fg. N. 3 Mapp. 

91 e 94  E AL Fg. 4 Mapp. 99 per una superficie complessiva d’intervento di Ha 11.30.00”; 

Considerato come in base alle stime di taglio necessarie, in ragione della copertura della richiesta 

di legnatico ipotizzabile in q.li 4.250,00 per ogni annualità 2023/2024 e 2024/2025, per un totale 

di q.li 8.500,00, ad un prezzo di 9.56 €/q.le, come stimato nel progetto di taglio come sopra 

approvato, per un importo posto in affidamento pari ad € 81.260,00 oltre I.V.A. come per legge; 

Considerato, pertanto, che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire le forniture di 

cui sopra mediante la procedura di cui all’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, tramite 

procedura in affidamento diretto con criterio di affidamento secondo il minor prezzo, nel rispetto 

dei principi enunciati dallo stesso D.Lgs. 36/2023 alle condizioni di cui al c. 6 dell’art. 49; 

 

Dato atto che la carica di R.U.P. (Responsabile Unico del Progetto) di cui agli artt. 15 e 45 del 

D.Lgs. 36/2023 è assunta dal Geom. Zinilli Alessandro, in qualità di Responsabile dell’Area 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.203 del 08-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 4 

Tecnica comunale, in ragione della carica ricoperta ai sensi del Decreto di nomina del Sindaco in 

data 02/01/2023 al Prot. n. 1, il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica: 

DETERMINA 

Per i motivi in premessa specificati che qui si intendono integralmente riportati e trascritti: 

1. Di privilegiare una procedura di affidamento che persegua gli obiettivi di economicità, 

efficacia, tempestività e correttezza dell’azione amministrativa e di semplificazione del 

procedimento amministrativo, pertanto di stabilire la procedura secondo la modalità di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 C. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, con criterio di 

affidamento secondo il minor prezzo interpellando n. 1 operatore economico; 

2. Di dare atto: 

- che il valore della fornitura è quantificato in € 81.260,00, giusto prezzo unitario al q.le 

pari ad € 9,56 oltre I.V.A. come per legge, in ragione di una previsione di taglio di 

8.500,00 q.li,; 

- che il prezzo posto a base d’asta su cui proporre offerta a ribasso, risulta pertanto pari 

ad € 9,56 a q.le; 

- che le somme saranno corrisposte direttamente dagli utenti richiedenti, in ragione del 

prezzo sopra specificato, detratto della percentuale di ribasso risultante dalla presente 

procedura, oltre I.V.A. come per legge, in ragione dei quintali consegnati come richiesti; 

- L’oggetto della fornitura è relativa a: ““Progetto di intervento selvicolturale di 

Avviamento ad lato fusto cedui invecchiati di faggio, sito in Loc. “Pianello” nel Comune 

di Crognaleto (TE), catastalmente identificato al Fg. N. 3 Mapp. 91 e 94  E AL Fg. 4 

Mapp. 99 per una superficie complessiva d’intervento di Ha 11.30.00" per un quantitivo 

massimo retraibile pari a 8.500,00 q.li suddivisi in 4.250,00 per l’annualità 2023/2024 e q.li 

4.250,00 per l’annualità 2024/2025; 

3. Di stabilire le sottonotate clausole essenziali al contratto: 

- Durata: 180 gg dall’indizione della procedura; 

- Che il prezzo posto a base di offerta, si riferisce alla fornitura di legnatico per uso 

domestico dei cittadini residenti che abbiano presentato opportuna richiesta al Comune, 

preventivamente segato, spaccato in tronchi della lunghezza di c.a. 100/120 cm e 

consegnato a domicilio nell’ambito del territorio comunale; 

- Le condizioni economiche e prestazionali, afferenti all’ulteriore depezzatura degli 

assortimenti legnosi, in dimensioni inferiori e/o adatte all’uso come legna da ardere 

potranno essere concordate di volta in volta, direttamente dalla ditta affidataria con i 



 

Determinazione SETTORE TECNICO n.203 del 08-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 5 

richiedenti stessi e non sono oggetto del presente appalto. Sono inoltre a carico dei 

richiedenti, e verranno pertanto concordate direttamente dagli stessi con la ditta 

affidataria, le spese di trasporto per l’eventuale pesatura del carico; 

- Modalità di pagamento: le somme saranno corrisposte, nelle modalità consentite dalla 

normativa vigente in materia, direttamente dal Comune alla ditta affidataria, in ragione del 

prezzo sopra specificato, detratto della percentuale di ribasso risultante dalla presente 

procedura, oltre I.V.A. come per legge, in ragione dei quintali consegnati come richiesti; 

- Ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, sarà espletata procedura di 

affidamento diretto, con l’aggiudicazione tramite criterio del minor prezzo, avvalendosi di 

quanto disciplinato all’art. 49 c. 6; 

- Sono stabiliti in giorni 5 per il caricamento dell’offerta da parte dell’operatore 

economico, a decorrere dalla data di invio del bando di gara, dovendo provvedere nel più 

breve tempo possibile all’aggiudicazione della fornitura al fine di soddisfare le richieste 

dell’utenza; 

- Non saranno prese in considerazione offerte con ribasso inferiore al 05,00%; 

- La procedura sarà realizzata tramite l’ausilio di strumenti informatici quale scambio di 

documentazione tramite l’indirizzo di Posta Elettronica Certificata; 

- A seguito dell’entrata in vigore del nuovo “Codice degli Appalti Pubblici” di cui al 

D.Lgs. 36/2023: 

 - Al fine di soddisfare nel più breve tempo possibile la richiesta di legnatico da parte 

dell’utenza, è consentito il subappalto delle forniture nel rispetto di quanto disciplinato 

all’art. 119 del D.Lgs. 36/2023 e specificamente al c. 1. 

4. Di approvare i seguenti documenti inerenti il Bando promosso con la presente 

Determinazione a contrarre, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

Atto amministrativo: 

a) All. A – Richiesta di offerta; 

b) All. B – Dichiarazione possesso dei requisiti; 

c) All. C – Offerta Economica; 

d) All. D – Tracciabilità dei flussi finanziari. 

5. Di trasmettere il presente Atto amministrativo al Responsabile dell’Ufficio Ragioneria 

per i dovuti adempimenti di competenza; 

6. Di pubblicare il presente Atto amministrativo ed i relativi allegati, all’albo pretorio 

comunale e sul sito internet istituzionale all’indirizzo www.comune.crognaleto.te.it 

nell’ambito dell’Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

http://www.comune.crognaleto.te.it/


 

Determinazione SETTORE TECNICO n.203 del 08-09-2023 COMUNE DI CROGNALETO 

 

Pag. 6 

Confermato e sottoscritto,  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to ZINILLI ALESSANDRO 

 
 
 
 

 
P U B B L I C A Z I O N E 

 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio Comunale per 
rimanervi per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì ___________________________ 

 
L’Addetto 

 
        F.to Calandrelli Elia 
 

 
C E R T I F I C A T O   D I      P U B B L I C A Z I O N E 

 
Si attesta che il presente atto è stato affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 
________________ al __________________________ 
 
Lì __________________________ 
 
 

           Il Messo Comunale 
 
                                                       F.to Calandrelli Elia 

 

 
È copia conforme all’originale. 
 
Nella residenza Comunale  lì ___________ 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

ZINILLI ALESSANDRO 
 


		2023-09-08T07:31:08+0200
	Zinilli alessandro




